In quanto a ciò, che si oppone, che la Tribù di Giuda pareva di aver perduto lo scettro durante la cattività di Babilonia: si risponde che non bisogna limitare il termine di Scettro in ciò che chiamasi regno, e che bisogna dargli un senso più ampio, cioè, che questa voce significhi una preeminenza, accompagnata dall'autorità; e dandogli questa spiegazione naturale la profazia è evidente; imperocchè la Tribù di Giuda conservò sempre il primo luogo nella Nazione giudaica. Essa è sempre chiamata la prima nella Sagra Scrittura, quando si tratta di qualche onore. L'autorità regale le fu accordata nella persona di Davide, e dei suoi discendenti: Essa si mantenne nella cattività: essa avea un dei suoi Re con essa, ed era Gioachino altrimenti Geconia. Evilmedoraco successore di Nabucodonosor lo liberò dalla prigione, e lo fece mangiare alla sua tavola.

Si dee ancora notare, che i giudei durante la Cattività, avean l'autorità della vita, e della morte su

quet della loro Nazione, come apparisce dalla Storia di Susanna. Questa medesima Tribù ritoruò in corpo sotto la condotta di Zorobabele, e divenne piuochè mai illustre, poichè ebbe essa l'autorità dominante nel corpo della Repubblica dei Giudei, che prese questa forma dopo la cattività. Essa comunicò il suo nome alle altre Tribù, che non furono più conosciute che sotto il nome dei Giudei, e la conservò fino al regno di Erode, imperocchè quando vi furono Governatori, presi dalla Tribù di Levi, come gli Asmonci, ciò fu per gli voti, e consenso della Tribù di Giuda, che essi tenessero la loro autorità che era a tempo, e vi era sempre un gran Consiglio composto dagli Antichi di Giuda, che governavano il popolo. Si legga questo Articolo nel *Dizionario Biblico*.

La seconda è quella del Profeta Daniele. Nel tempo, che questo Profeta avea lo spirito occupato alla fine della Cattività Babilonese, e che compiva la sua preghiera, un Angiolò lo scosse, e gli parlò così, nel capo IX. *Daniel nunc egressus sum, et docerem te et intelligeres. Ab exordio precum tuarum egressus est sermo. Ego autem veni, ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es: tu ergo animadvertes sermonem, et intellige visionem. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super Urbem sanctam tuam, ut consummatur praevaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio, et prophetia et ungetur Sanctus Sanctorum. Scito ergo, et animadvertite: ab exitu sermonis, ut iterum aedificetur Jerusalem usque ad Christum Ducem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duas erunt: et rursus aedificabitur platea, et muri in angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus: et non erit populus, qui eum negaturus est. Et*